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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT /Q/C;f{?

TELO ZA RAZMATRANJIE NABAVRE 200/ -202/
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.1166/21

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/L-068
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t€ Blerim Dina - Kryetar, Nuhi Pagarizi - Referues, Goran Milenkovic —

Anétaré, duke vendosur sipas ankess s& parashtruar nga operatori ekonomik “El-Bau™ SH.P.K-Gjilan,
kundér njoftimit pér dhénie té kontraté, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Urban O.P”-Mitrovicé,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me ftitull “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale me
infrastrukturé” me nr. t& prokurimit: 622-20-2054-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- “KK-

Vushtrrisé”. mé datén: 25.01.2020, mori k&té:

VENDIM

1. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “El-Bau” SH.P K-Gjilan, kundér njoftimit pér

dhénie t€ kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Rikonstruimi dhe mirémbajija e rrugéve

lokale me infrastrukturé ” me nr. t& prokurimit 622-20-2054-1-1-1, iniciuar nga AK- KK-Vushtrrisé.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés pér aktivitetin ¢ prokurimit me titull “Rikonstruimi dhe
mirémbajtja ¢ rrugéve lokale me infrastrukturé ™ me nr. 1€ prokurimit: 622-20-2054-1-1-1. iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK-Vushtrrisé”, dhe 1énda t& kthehet né Ri-vlergsim.

TI1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet ¢ ndérmarra lidhur me k&€ aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g& konform dispozitave ligjore € nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “El-Bau” SH.P.K-Gjilan, aprovohet si e bazuar, i béhet

kthimi i tarif&s s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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V1. Obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s€¢ OSHP-s€, né
afat prej gjasht&dhjetd (60) ditésh t€ b&jé kérkese pér kthim t€ sigurimit € ankes€s, n€ & kundérién ju béhet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “El-Bau” SH.P.K-Gjilan, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP me
28.12.2020 me nr.1166/20, kundér njoftimit pér dhénie ¢ kontratg, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale me infrastrukturé™ me nr. t&¢ prokurimit 622-20-2054-

1-1-1. iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK-Vushtrris€”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1 parag. 1 dhe 2, neni 6 parag.1, neni 7
parag. 1.2 dhe 4. neni 51 parag. 1. neni 56 parag. 1.1 dhe 1.3 parag.3, neni 59 parag.4, neni 60
parag.] nénparag.1.1, si dhe nenin 61 parag.1 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s&

Kosovés, si dhe nenet 4.4, 26, 41 pika 3 t&€ RRUOPP-sE.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s¢ me daté: 30.12.2020, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e t€ gjitha pretendimeve € palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 13.01.2021, lidhur me pretendimin ankimore t& OF ankues
sqaron si n€ vijim:

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1

Pretendimi i paré i OF ankues &shté se bazuar né shqyrtimin dhe analizén konkrete g€ ju &sht® béré ofertave
financiare (paramasés dhe parallogarité) t& secilit OE pjesémarrés &shté gjetur se ofertat e secilit prej tyre né
shumicn e pozicioneve g& pérb&né Iléndén kryesore & kontrates paragesin ¢mime manipulative
respektivisht tender jo-normalisht t& ulét. OE “URBAN OP” né shumicén e pozicioneve t& paramasés dhe
parallogarisé g& pérbéjné iéndén kryesore 1€ kontratés ka ofertuar me cmime manipulative /mashtruese g&
nuk korrespondojné me ¢mimet reale té tregut (min e tavanit) dhe até ne pozicionet si né vijim: dhe.
Pozicionin nr. E 2. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri n€ deponime regjionaie t& menaxhuar nga
UNITETI - pér t& cilin OE-t& e paraqitur né tabelé pér ton 1 Ton kané ofruar ¢mim prej 3.50 euro.

Kérkesa ¢ AK ka gené ge mbeturinat sipas pozicionit 1 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri ne
deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI ndérsa ¢gmimorja e deponis¢ KRM-“UNITETT” sh.a vetém

pér hedhjen e mbeturinave pér k&€ pozicion Eshi€ ¢mimi prej 6.10 curo pér ton ge i bie se OFE “URBAN O.P
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” ka ofruar ¢mim jo normalisht te ulét me ¢mim prej 3.5 euro pér tonkur e kemi parasysh edhe koston e
transportit ge i bie afér 15 km tregon ge kemi te b&§mé me ¢mim manipulativ. Pozicionin nr. E 3. Ngarkimi
dhe transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet ¢ asgjesimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponing
regjionale te menaxhuar nga UNITETI — pér t€ cilin OE-€ e paragitura né tabel€ pér 1 Ton kan€ ofruar ¢mim

prej 3.50 euro.

Kérkesa e AK ka qené ge mbeturinat sipas pozicionit 2 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushgimore
(mbetjet e asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI
ndérsa ¢gmimorja e deponisé KRM-“UNITETI” sh/a vetém pér hedhjen e mbeturinave pér két€ pozicion &shté
¢mimi prej 60.00 euro pér ton gé i bie se OE “URBAN O.P” ka ofruar ¢mim jo normalisht € uiét me ¢mim
prej 3.5 euro pér ton, kur kemi parasysh koston e transportit g€ i bie afér 15 km, tregon ge kemi t¢ b&jmé me
¢mim manipulativ sepse ka ofruar nj&é ¢mim prej 56.50 euro pér ton mé liré se ¢mimi 1 hedhjes ne deponi.
Pozicioni nr.E 4. Dislokimi i shtyllave ekzistuese te drurit dhe z&vendésimi i tyre me shtylla te betonit me
lartési H=9 m kéndore tip 40° , me bazament te betonit duke pSrfshir€ g&rmimin pér bazament mr
dimensione (1.0 x1.0 x 1.5) m, vendosjen e betonit, shiritin e tokézimit Fe/Zn 25 x 4 mm (3.5m), rérén ¢
imét. montimi i sérishém i kabllove ekzistuese ajrore dhe néntok&sore eventuale dhe materiali tjetér i
nevojshém komplet me ateste pér njé shtyllé t& dislokuar. Pér t€ cilin OE-t€ e paragitura né tabelé pér 1 Copé
kané ofruar ¢mim prej 3.00 euro.

fishte e pamundur gé té béhet dislokimi dhe zévendésimi me shtylla betoni me lartési H=9 m duke pasur
parasysh edhe bazén dhe gjithe materialin e nevojshém pér vendosjen ¢ shtyllave me njé ¢mim prej 5. euro
dhe kétu kemi t& b&jmé me njé ¢mim jo normalisht t& ulét sepse kosto ¢ kétij pozicioni &sht¢ rreth 400-450
curo. Pozicionin nr. | kategoria E 20%_Kérkesa e AK ka gené ge mbeturinat sipas pozicionit rreguliimi 1
bubézave te betonit (ne ¢mim te pérfshihet stabilizimi i terenit , shtresa e materialit 0-31,5, shtresa nga
tamponi , vendosja ¢ bubgzave , ngjeshja etj.) Pér € cilin OE-t¢ e paragitura né tabel& pér m” kané ofruar
¢mim prej 4.00 euro. Kétu kemi t& b&jmé me ¢mim manipulativ pér arsye se nuk ka mundési ge te realizohet
ky pozicion me njé ¢mim prej 4.00 euro. Eksperti shqyrtues duke u bazuar n€ Rreguliat pér Tenderét Jo-

Normalisht t& Ulét ka béré llogaritjet pér pozicionet si me poshté:

LLOGARITJA E POZICIONIT | KATEGORIA E 20%
N | POZICIONI 1 KATEGORIA E 20%

r.

A B C D

kushti | - Sshe ! PO

pérmbushur kushti i | |

pare sepse jané
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pranuar me shume se

tri oferta

2 QF HYSMIA i 250
] 3 |OEQRBANOCGP 5 400

4 OF EL- BAU 3 16.00
5 OFE VIKTORIA

INVES

&MONDIAL SOL

L.L,C 4 18.00
6 5
7 6

Ne ket@ rast oferta nr.2 nuk
 ditais Kataiicic o acachid
NUK vazindohet me kushtin e trete

Oferta ¢ dyte ploteson edhe kushtin
¢ trete (10%) sepse ne krahasim me
ofertén e dyte me radhe Eshi€ me
shume se 10% me i ulet

et | Kithess T
_ ' ' ) B Eswp&mkm:mmjmé
1 | JanZ pranuar me shume se 3 oferta pranuar 6 oferta

Ofinta ¢ Gy 1 £ poicion plotbacn

kushtin e dyie {30%) sepse ¢mimi i ofruar
_ Cmimi i offuar &shi€ mé shum@ se 30% | &hi€ me shume se 30% me i ulet s¢
] mé i ulit se cmimi mesatar i tenderfve | mesatarja e tenderfve. Shih pragun ne
2 i€ pérgjegjshém { kolonén C10_

' ‘Oferta & dyte nuk plotSson edbe kushtin e
'Crm:le&m&hﬁéméﬂmcsclm . trete (10%) n& k&E pozicion sepse ne
g m# i uldt se cmimi ose kostot e teaderit krahasim me ofertén e dvie me radhe &shie
3 1€ dyiE me & nldt 1 me shum; se 10% me i uiet. Shih pragun Cii
' me.mzmawemn
! ﬂmwwwﬂMMe

LLOGARITJA E POZICIONIT 2 KATEGORIA E 20%

Nr. | POZICIONI 2 KATEGORIA E 20%
; - o =
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1 i 1 - &sht& pérmbushur kushti | Pranuar 4 oferta PO
sepse jané pranuar 6 oferta
2 OE HYSNIA 1 2.50
3 | OE ORBAN O.F 2 3.50
4 | QEEL-BAU 3 9.00
3 OF VIKTORIA INVES
&MONDIAL SOL LL.C 4 15.00
& 5
7 6

10 | lomshti 2 - te gjitha ofertat nen ket® Ne ket€ rast oferta mr 2
- permbushin kushtin e dyte nuk p&rmbush kushtin e
dyte prandsj mak
vazhdohet me kushtin e
. frete
11 | kushti 3 — pragu 10% ne mes Oferta e dyte plotéson
xiEs me te lire ne krahasim me edbe kushtin e tete (10%)
n e dyte me te lire sepse ne krahasim me
oftrién ¢ dyte me radhe
&sht me shume se 10%
me i ulet
Cushti ] Karke
14 _J_-ianﬁ,pramarmeshmse:*rﬂfem Eshtg p . : ai
“mimi i offuar Ssin® me shmné s IMcMﬂmmmmcM{M}
-3 :_.,& ménuiétseq:mxm mesatnri :mqmm:mﬁwéshtémshunwse%%mmletse
2 Ride: rejegishim mammwwmcw
1 Cmimii ﬂﬁwm mé shumé se
: mﬂlﬂunm Oferta ¢ dyte auk plotSson edhe kushtin ¢ trete (10%) a2 ke
| kostot e tenderit t& dyté m& t¢ | pozicion sepse ne krahasim me ofertén ¢ dyte me radhe &shte
= § widt me shumé se 10% me i ulet. Shib pragun C11
I Oferta me nr. rendor 2 plotéson 3 kushtet e pércaktuara
1l dbe si rrjedhoje mund te heasiderohet si aferte
Konkludim abnormalisht e ulet n& kété pozicion

LLOGARITJA E POZICIONIT 3 KATEGORIA E 20%

|a B C

gﬁ

| kushti 1 - éshié
pérmbushur kushti i
w R e

me shume se 3 oferta
OF HYSNIA

OE ORBAN O.P

G I | e
i

OF EL- BAU

L) [N -N RS S

OE VIKTORIA
INVES &MONDIAL

=S
[
th
&
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| soLL1.C

kushtin e trete
Oferta e dyte plotéson edhe
‘kushtin e trete {10%) sepse
dyte me radhe Eshi me
shume se 10% me i ulet

. -__q ‘-1. -

Eshté plotésuar kushti i pare sepse jané
auar 6 oferta

Oferta e dvte o€ kété pMCiOB plotéson
kushtin ¢ dyte (30%) sepse gmimi i
ofrmar &shiz me shume se 30% me i ulet
se mesatarja e tenderéve. Shih pragun
ne kolonén C1¢

| m& i ulét se cmimi ose kostot e tenderit
ﬁ‘,& & mé & ulét

tad

pragun C11

Ofu'taedytemlkploﬁﬁanedhckushhn
e trete (10%) n€ k&E pozicion sepse ne
krahasim me ofertén e dyte me radhe

&shté me shumé se 10% me i ulet. Shih

Oferta me nr. rendor 2 plotéson 3 kushtet e

oferte abnormalisht ¢ ulet n€ k&€ pozicion

pércaktuara dhe si rrjedhoje mund te konsiderohet si

LLOGARITJA E POZICIONIT 4 KATEGORIA E 20%

“Sushii 1 GohiE permbushar | P0
| pranuar me shume se iri ofcria

2 O HYSNIA i 240

3 OEORBANGP

4 O EL- BAU
3 430.00

5 OF VIKTORIA INVES
&MONDIAL SOL L.L.C 4 120.00
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9

mesatarja (C8/6) 92.50
16 kushti 2 - te gjitha ofertat nen | Ne ket rast oferta nr2 pérmbash
ket q_mim pErmbushm i pra 3irYa (mesateria kashtin ¢ dyte pranda) varhdeie: me
kushtin e dyte 1.3) 71.15 kushtin e trete
13 kushii 3 — pags 1P ncmcs Oiesta © dyvic ploitson odic kashim ¢
ofertés me e lire ne krahasim trete (10%) sepse ne krahasim me
me oferifn ¢ dvir me te lire prsgs 18% (oforta e dyie ofersfa ¢ dyie me rafhe Sshid me
LN 109.10 shume se 10% me i ulet
Kusht l
1 Kérkesa Arsyetimi
Eshte plotésuar kushti i pare sepse jané
i Jané pranuar me shume se 3 oferia pranuar 6 oferta

Oferta ¢ dyte n& k&€ pozicion plot€son
kushtin e dvte (30%) sepse ¢mimi 1 ofruar

Cmimi i ofruar ésht€ mé shumé se 30% &sht& me shume se 30% me 1 ulet se
mé i ulét se cmimi mesatar i tenderfve €€ | mesatarja ¢ tender&ve. Shih pragun ne
2 pérgjegishém kolenén C10

Oferta e dyte plot&son edhe kushtin ¢ trete
Cmimi i ofruar &shté m€ shumé se 10% {10%) o k&t& pozicion sepse ne krahasim
mé i ulét se cmimi ose kostot e tenderit t€ | me ofertén ¢ dyte me radhe €sht€ me
3 dyté mé (€ ulét shume se 10% me i ulet. Shih pragua C1!

I Oferta me nr. rendor 2 plotéson 3 kushtet e pércaktuara dhe si |
" mjedhoje mund te konsiderohet si oferte abnormalisht c ulet |
Konkludim | & két& pozicion ‘

Eksperti shqyrtues duke u bazuar né Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét neni 3 dhe 4 Informatat e
pérgjithshme ku thoté: 3.1 Autoritetet kontraktuese do 1€ kérkojn€ nga operatorét ckonomik pér € shpjeguar
¢mimin e ofruar, kur t& pérmbushen te gjitha kushtet ¢ méposhtme:

omimi 1 ofruar Eshté mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve € pérgjegjshém;

¢mimi i ofruar &shté mé& shumé se 10% mé i ulét se ¢gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét;

jané dorézuar t¢ pakién 3 (tre) tenderé. Neni 4 Procedura e shqyrtimit (inter partes)

4.1 Kur njé tender konsiderohet si jo normalisht i ult& n€ pajtim me Nenin 61 te LPP dhe paragrafit 3.1 ose
3.2 te kétyre rregullave, nj€ tender i tille nuk mund (€ refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e elementeve €
réndésishme gé shkaktoj tenderin veganérisht t&€ ulét.

4.2 N& rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket {€ jet€ abnormalisht 1 ulét. Autoriteti Koniraktues
duhet t& kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin q& duket t& jet& jo-normalisht i
ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshing njé zbérthim (€ detajuar t& pjeséve relevant t€ tenderit dhe e cila
pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t€ miratuar nga KRPP-ja
"Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht & ulét™. 4.3 Operatori Ekonomik do t'i pérgjigjet me shkrim
Autoritetet Kontraktues. Nése jo, tenderi do t& refuzohet. 4.7 Tenderuesi né fjalé do t&€ informohet pér
rezultatin final t& vierésimit. Me tej eksperti shqyrtues sqaron se bazuar né logaritjet e béra pér pozicionet ku
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OE ankues pretendon se jané ab-normalisht t& ulté, konstaton se tek pozicioni nr.1,2,3 dhe 4, OE i
rekomanduar pér kontrat€ ka sjellé ¢mim jo-normalisht & ulét, dhe si rrjedhojé OE i rekomanduar pér
kontraté konsiderohet si oferté ab-normal e ulet né pozicion né fjalé. Prandaj bazuar né sqarimet ge u dhané

mé larté del ky pretendim ankimor &sht€ i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 2

Pretendimi tjetér i OF ankues &shté se OE N.N.P “HYSNIA™ né shumicén e pozicioneve (€ paramasés dhe
parallogarité q& pérb&jné Iéndén kryesore t& kontratés ka ofertuar me ¢gmime manipulative/mashtruese & nuk
korrespondojné me pozicionet si n& vijim: dhe ¢mimet reale & tregut (min e tavanit) dhe ai# n€ Pozicionin
nr.E 2. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri né deponing regjionale te menaxhuar nga UNITETI - pér
t& cilin OF-t& ¢ paragitura né tabelé pér 1 Ton kané ofruar ¢mim prej 2.50 euro. Kérkesa e AK ka qen€ ge
mbeturinat sipas pozicionit 1 ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri ne deponin¢ regjionale te
menaxhuar nga UNITETI ndérsa ¢mimorja ¢ deponis¢ KRM-“UNITETI'sh.a vetém pér hedhjen e
mbeturinave pér kété pozicion &shté ¢mimi prej 6.10 euro pér ton ¢ i bie se OE “HYSNIA” ka ofruar ¢gmim
jo normalisht t& ulét me ¢mim prej 3.5 euro pér ton, kur kemi parasysh edhe koston e transportit ge 1 bie afér
15 km tregon ge kemi t& b&jmé me ¢mim manipulativ. Pozicionin nr, E 3. Ngarkimi dhe transporti i
mbeturinave ushgimore (mbetjet ¢ asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale te
menaxhuar nga UNITETI — pér & cilin OE-t¢ e paraqitur né tabelé& pér 1 Ton ofruar ¢mim prej 2.50 euro.
Kérkesa e AK ka gen& ge mbeturinat sipas pozicionit 2 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushgimore
(mbetjet ¢ asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponing regjionale te menaxhuar nga UNITETI
ndérsa gmimorja e deponisé KRM-“UNITETI” sh.a vetém pér hedhjen e mbeturinave pér ké# pozicion €shté
¢mimi prej 60.00 euro pér ton ge i bie se OE “HYSNIA”ka ofruar ¢gmim jo normalisht t& ulét me ¢cmim prej
2.5 euro pér ton, kur kemi parasysh edhe koston e transportit ge i bie afér 15 km tregon ge kemi te b&mé me
¢mim manipulativ sepse ka ofruar nj€ ¢mim prej 57.50 euro pér ton mé liré se ¢mimi i hedhjes n& deponi.
Eksperti shqyrtues duke u bazuar né Rregullat pér Tenderét Jo-Normatisht 1€ Ulét ka béré llogaritjet si né
vijim:

LLOGARITIA E POZICIONI 3 KATEGORIA E 20%

POZICIONI 3 KATEGORIA E 20%
A B C D

kushti 1 - &shne PO
pErmbushur kushsi 1 pare
sepse jané pranuarme
shumé se tri oferta

B

OEORBANO.P E 350 - '|
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3 OE HYSNIA 2

2.50

4 | OEEL-BAU g

64.00

5 | OF VIKTORIA INVES
&MONDIAL SOL
LLC 4

15.60

1 | kushti3  pragn 10% e
mes ofertés me te lire ne
P
dyte me e lire

" i o ke
trete

"Ofierta ¢ dyte plotéson cdbe
Kushtin e trete (10%) sepse ne
krahasim me ofertén ¢ dyte me
radhe Sshi® me shame se 10%
| me § ulet

pranuar 6 ofera

- =L

=

imi  oftuar Eshi® mE shums se 30% mé i alét se

| cmimi mesatar i tenderfve 27

&sht& me shume se 30% me i alet se
e Sk g ne
koloaén CI0

| cmimi ose kostot ¢ tenderit & dyt# mé 1% ulét

i vt he ket

me oferten ¢ dyte me radhe Sshi€ me shume

se 10% me i ulet. Shih pragun C 1

Oferta me nr. reador 2 plotéson 3 kushbiet ¢ pércakiuara dhe si
R T e— et St b
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LLOGARITJA E POZICIONI 2 KATEGORIA E 20%

mmmznmxm

A B:

1 | kmshii 1 - Gshee Pramuar 4 oferta
pEombushur keshs § pare
it N
oferta

OEORBANGP i

3.50

OE HYSNIA 2

OE EL- BAU

9,00

] ] w| o

OE VIKTORIA INVES
&MONDIAL SOL,
ELC 4

11

15.00

Ne ket rast oferta nr2
pérmbush kushtin ¢ dyte
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Eksperti shqyrtues duke u bazuar né kategoriné E 20% e pikéve né& vlerésim tek pozicionin nr.3 Ngarkimi
dhe transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet ¢ asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné
regjionale te menaxhuar nga UNITETI. Dhe né pozicionin 2. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave
ushqimore (mbetjet ¢ asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponing regjionale te menaxhuar nga
UNITETI —OF “HYSNIA “ka ofruar ¢mim prej 2.50 € pér kété pozicion. Sa i pérket kétyre pozicioneve
eksperti shqyrtues bazuar né€ logaritjet e béra konstaton se OF ka sjell€ ¢mime jo-normalisht € uiéta ne € dy

pozicionet. Bazuar né sqarimet q& u dhané mé larté del se ky pretendim ankimor géndron.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 3

Pretendimi tjetdr i OF ankues &sht€ se OE N.P “Victoria Invest international “& MONDIAL SOL L.L.C n&
shumicén e pozicioneve t& paramasés dhe parallogarisé q¢ pérbé&jné léndén kryesore t& kontratés ka ofertuar
me ¢mime manipulative /mashtruese g& nuk korrespondojné me ¢mimet reale € tregut (min e tevanit) pér
disa pozicione ka ofruar ¢gmime enorme t& larta si¢ &hté pozicioni 1 Shénimi i trases se kanalizimit ku ka
ofruar ¢mim prej 25.00 euro pér m1 e disa pozicione & tjeré € cilét Eshté dashur ge AK gjaté vier@simit &
vlerésoj dhe jo t& shpall si té pa suksesshém njé operator i cili ka manipuluar me ¢gmime. Po ashtu ka ofruar
edhe ¢mime manipulative extreme & uléta sig &shté pozicioni C7 furnizimi,planifikimi, shpémdarja dhe
ngjeshja me cilindér adekuat 16 T te materialit nga guréthyesi me fraksion 0-31mm, ¢mimi pér m® i ofruar
prej (.30 cent.

Pozicionin nr.E 3. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushqimore (mbetjet e asgjésimit) si dhe mbeturinat
shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI — pér € cilin OE~€ e paragitura né tabelé
pér 1 Ton kané ofruar ¢gmim prej 15.00 euro.

Kérkesa e AK ka qené ge mbeturinat sipas pozicionit 2 Ngarkimi dhe transporti 1 mbeturinave ushgimore
(mbetjet e asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI —
ndérsa ¢mimorja e deponisé KRM-“UNITETI” sh.a vetém pér hudhjen e mbeturinave pér kété pozicion €shté
¢mimi prej 60.00 euro pér ton ge i bie se OE “N.P Victoria Invest International”& MONDIAL SOL L.L.C”
ka ofruar ¢mim jo normalisht t& ulét me ¢mim prej 2.5 euro pér ton, kur ¢ kemi parasysh edhe koston e
transportit ge i bie afér 15 km tregon ge kemi te b&jmé me ¢mim manipulativ sepse ka ofruar njé ¢mim prej
45.00euro pér ton me liré se ¢mimi i hedhjes ne deponi. Eksperti shqyrtues duke u bazuar né Rreguilat pér
Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét dhe dokumentacionin né 1énd€ ka béré llogaritjet si me poshté:

LLOGARITIJA E POZICIONIT 7 KATEGORIA C 20%

Nr. POZICIONI 7 KATEGORIA E 20%

A B C in
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Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne kérkesat e AK ne DT. Pozicionin nr.3 kategoria E 20%. Ngarkimi dhe
transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet e asgjesimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné
regjionale te menaxhuar nga UNITETIL Po ashtu edhe Pozicionin 2 t&€ késaj kategorie. Ngarkimi dhe
transporti i mbeturinave ushqimore (mbetjet e asgjesimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponing
regjionale t& menaxhuar nga UNITETI —konstaton se pas llogaritjeve del se OE “N.P Victoria Invest
International”& MONDIAL SOL L.L.C” ka sjellé ¢mime jo-normalisht t& ulté pér kéto pozicione dhe si i

tillé ky pretendim ankimor géndron.

Pérgjigje né pretendimin nr. 4.

Pretendimi tjetér i OF ankues &shté se Kompania El-Bau sh.p.k me njoftimin pér kontraté i cili éshté
publikuar né Komunén e Vushtrrisé lidhur me projektin “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale me
Infrastruktur™ ka analizuar paramasén te cilén e ka publikuar AK dhe pér pozicionet né fjalé kemi marré
¢mimoren pér deponi né KRM “UNITET!”sh.a te cilén edhe gjaté ofertimit e kemi ngarkuar né

sistemin elektronik & e-prokurimit me numér rendor 11 andaj duke ditur réndésiné e kétij projekii ne i'u
kemi pérmbajtur plotésisht kérkesave té paragitura né dosjen e tenderit, ndérsa Operatorét tjeré shihet se
kané manipuluar me ¢mime duke ofruar me ¢mime jo normalisht t& uiéta, shtrohet pyetja si ka té drejté ge
AK Komuna e Vushtrrisé t& shpall fitues njé Operator i cili ka ofruar ¢gmim prej 56.50 euro apo 940% mé liré
se kosto e deponimit, kur kihet parasysh se kétu hyn edhe kosto e transportit. Andaj kérkojmé nga AK qge &
bén vierésimin duke u bazuar né kérkesat t& cilat i ka paragitur né dosjen e tenderit sepse AK ka kérkuar ge
mbeturinat t& hedhen né deponi dhe jo né lumenj sepse ¢mimi me t€ cilin kan& ofertuar kéta operator me kété

¢mim mbeturinat rrezikohen t& hedhen né& lumenj dhe jo né deponi.
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Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né 1&ndé konstaton se qéndron fakti se OE ankues ka
bashkangjitur gmimoren nga KRU Uniteti dega Mitrovic, gjithashtu q&ndron fakti se OE i rekomanduar pér
kontraté dhe OE t& tjeré pér & cilét ka pretendime ankimore né disa nga pozicionet se kané sjellé ¢mime me
t& ulét né krahasim me ¢mimoren ¢ KRM Uniteti. eksperti shqyrtues pas krahasimit € cimimores s¢ KRM
UNITETI sh.a dhe ¢mimet ne paramasat e OE pjesémarrés ne kété aktivitet t& prokurimit konstaton se OE-ké&
né disa pozicione kané ofruar ¢mime me t& ulta, dhe st i tillé ky pretendim ankimor géndron. Gjithashtu sa
pérket kétyre pikave ankimore eksperti shqyrtues sqaron se bazuar né Njoftimin mbi vendimin ¢ AK-s€ né&
letrén standarde pér tenderuesin ¢ eliminuar ku AK ka dh&né pér disa pozicione ¢mimin me TVSH referent
nga hulumtimi i tregut dhe pér t& nj&jtat pozicione OE” EING COM” SH.P.K, “AVAG GROUP “SH.PK,
éshté eliminuar, eksperti shqyrtues duke u bazuar né neni 7 Barazia né trajtim/jo-diskriminimi ku thot€ se:
Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do
& veproj€ n€ ményré transparente.

Eksperti shqyrtues vien né pérfundim se AK-&s KK Vushtrri nuk ka trajtuar né ményré t& barabarté t€ gjithe
OF pjesémarrds né k&t& AP pasi ge edhe OE-ké i rekomanduar pér kontraté dhe OE tjer€ pjes€marrés né kéte
aktivitet t& prokurimit kané sjell& gmime me t& ulta né disa pozicione se sa gmimet referente t€ tregut nga ana

e AK-sé dhe né Njoftimin mbi vendimin ¢ AK-s¢ jan€ shpallur si (& pasuksesshém.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon
panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& aprovohet si e bazuar, t€ anulohet njoftimi p&r dhénie € kontratés

dhe rekomandon qé 1énda té kthehet né€ rivierésim.
Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 14.01.2021 me raportin e ekspertizés.

Operatori ekonomik “El-Bau” SH.P.K - Gjilan, me dat¢ 15.01.2021 me ané t& parashtresés ka njoftuar

OSHP-né se pajtohet me mendimin ¢ ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.01.2021, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s&¢ OSHP-s&, ¢ ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit & aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin ¢ komisionit
t& vlerdsimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit dhe € gjithé parashtresat ¢ paléve

né proceduré.
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Paneli Shqyrtues sqaron se pretendimi i OE ankues &shté se bazuar né shqyrtimin dhe analizén konkrete g€ ju
&sht@ béré ofertave financiare (para masés dhe parallogarité) t& secilit OF pjesémarr€s, &shté gjetur se ofertat
e secilit prej tyre né shumicén e pozicioneve qé pérbéjné léndén kryesore t€ kontratés paragesin ¢mime
manipulative respektivisht tender jo-normalisht & ulét. OE “URBAN OP” n& shumicén ¢ pozicioneve &
paramasés dhe parallogarisé q& pérbé&jné 1éndén kryesore t& kontratés ka ofertuar me ¢mime manipulative
/mashtruese q& nuk korrespondojné me ¢mimet reale t& tregut (min ¢ tavanit) dhe até ne pozicionet si n&
vijim: dhe. Pozicionin nr. E 2. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri n€ deponime regjionale t&
menaxhuar nga UNITETI - pér 1€ cilin OE-& e paragitur né tabel& pér ton 1 Ton kané ofruar ¢mim prej 3.50
euro. Mg tej, OF ankues shton se kérkesa e AK ka qené qe mbeturinat sipas pozicionit 1 Ngarkimi dhe
transporti i mbeturinave deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI ndérsa ¢mimorja e deponisé
KRM-“UNITETI” sh.a vetém pér hedhjen e mbeturinave pér kété pozicion &shté ¢mimi prej 6.10 euro pér
ton gé i bie se OF “URBAN O.P " ka ofruar ¢gmim jo normalisht te ulét me ¢mim prej 3.5 euro pér tonkur ¢
kemi parasysh edhe koston e transportit ge i bie afér 15 km tregon qe kemi te b&jmé me ¢mim manipulativ.
Pozicionin nr. E 2. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet e asgjesimit) si dhe mbeturinat
shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI — pér t€ cilin OE-t€ e paragitura né tabelé
pér 1 Ton kané ofruar ¢mim prej 3.50 euro. Tutje, OE ankues shton: kérkesa ¢ AK ka gen€ qe mbeturinat
sipas pozicionit 2 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet e asgjésimit) si dhe mbeturinat
shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI ndérsa ¢mimorja e deponisé KRM-
“UNITETI” sh/a vetém pér hedhjen ¢ mbeturinave pér kété pozicion &éshté ¢mimi prej 60.00 euro pér ton g€ i
bie se OE “URBAN O.P” ka ofruar ¢mim jo normalisht & ulét me ¢mim prej 3.5 euro pér ton, kur kemi
parasysh koston e transportit & i bie afér 15 km, tregon ge kemi t&€ b&jmé me ¢mim manipulativ sepse ka
ofruar njé ¢cmim prej 56.50 euro pér ton mé liré se ¢mimi i hedhjes ne deponi. Pastaj, OF ankues né vazhdim
t¢ pretendimeve ka cekur: pozicioni nr.E 4. Dislokimi i shtyllave ekzistuese te drurit dhe zévendésimi i tyre
me shtylla te betonit me lartési H=9 m kéndore tip 40°, me bazament te betonit duke pérfshiré gérmimin pér
bazament mr dimensione (1.0 x1.0 x 1.5) m, vendosjen e betonit, shiritin e tok&zimit Fe/Zn 25 x 4 mm
(3.5m), rérén e imét, montimi i sérishém i kabllove ekzistuese ajrore dhe néntokésore eventuale dhe materiali
tietér i nevojshém komplet me ateste pér njé shtyllé t& dislokuar. Pér t€ cilin OE-t€ e paragitura né tabel€ pér
1 Copé kané ofruar ¢mim prej 5.00 euro. Eshté e pamundur q& 1€ behet dislokimi dhe z&vendésimi me shtylla
betoni me lartési H=9 m duke pasur parasysh edhe bazén dhe gjithé materialin e nevojshém pér vendosjen e
shtyllave me nj& ¢gmim prej 5. euro dhe kétu kemi t€ b§ime me nj€ ¢mim jo normalisht (€ ulét sepse kosto e
kétij pozicioni &shté rreth 400-450 euro. Pozicionin nr. 1 kategoria E 20%_Kérkesa ¢ AK ka qené qe
mbeturinat sipas pozicionit rregullimi i bub&zave te betonit (ne ¢mim te pérfshihet stabilizimi 1 terenit ,

shtresa e materialit 0-31,5, shtresa nga tamponi , vendosja e bubgzave , ngjeshja etj.) Pér t& cilin OE-t€ e
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paragitura né tabel& pér m” kané ofruar ¢gmim prej 4.00 euro. Kétu kemi t& b&jmé me ¢gmim manipulativ pér
arsye se nuk ka mundési ge te realizohet ky pozicion me njé ¢mim prej 4.00 euro.
Pér kété pretendim ankimor t& OE ankues, Paneli Shqyrtues sqaron se né bazé t& llogaritjeve t€ ekspertit
shygrtues sipas Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét pér pozicionet si m€ posht€ ka rezultuar si me
larte.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues duke u bazuar né Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht & Ulét,
neni 3 dhe 4 Informatat e pérgjithshme ku thoté: 3.1 Autoritetet kontraktuese do t€ kérkojné nga operatorét
ekonomik pér t& shpjeguar ¢mimin e ofruar, kur 1& pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:
¢cmimi i ofruar &shté mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t€ pérgjegjshém;
¢mimi i ofruar esht® mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit € dyt€ mé € ulét;
jané dorézuar & paktén 3 (tre) tenderé. Neni 4 Procedura e shqyrtimit (inter partes)
4.1 Kur njé tender konsiderohet si jo normalisht i ulté n& pajtim me Nenin 61 te LPP dhe paragrafit 3.1 ose
3.2 te kétyre rregullave, njé tender i tille nuk mund t& refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e clementeve t&
réndésishme gé shkaktoj tenderin vecanérisht € ulét.
4.2 NEé rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket t& jeté abnormalisht i ulét, Autoriteti Kontraktues
duhet t& kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin g& duket t€ jet€ jo-normalisht 1
ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshing nj& zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevant t& tenderit dhe e cila
pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t&€ miratuar nga KRPP-ja
"Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht t& ulét”.
4.3 Operatori Ekonomik do t'i pérgjigjet me shkrim Autoritetet Kontraktues. Nése jo. tenderi do t€ refuzohet.
4.7 Tenderuesi né fjalé do t& informohet pér rezultatin final t€ vlerésimit.
M tej. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se bazuar né Hogaritjet e béra pér pozicionet, ku
OE ankues pretendon se jané ab-normalisht t& ulté, konstaton se tek pozicioni nr.1,2,3 dhe 4, OE i
rekomanduar pér kontraté ka sjellé ¢mim jo-normalisht 1€ ulét, dhe si mrjedhojé OE i rekomanduar pér
kontraté konsiderohet si oferté ab-normal e ulet né pozicion né fjalé. Prandaj bazuar né sqarimet ge u dhané&

mé larté del ky pretendim ankimor &sht€ i bazuar.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE N.N.P “HYSNIA” n¢ shumicén e pozicioneve t& paramasés dhe
parallogarité q& pérb&jné 1éndén kryesore t€ kontratés ka ofertuar me ¢mime manipulative/mashtruese g€ nuk
korrespondojné me pozicionet si né vijim: dhe ¢mimet reale t& tregut (min e tavanit) dhe até n& Pozicionin
nr.E 2._Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri n€ deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI — pér
1 cilin OE-t& e paragitura né tabelg pér 1 Ton kané ofruar ¢mim prej 2.50 euro. K&rkesa e AK ka gené ge
mbeturinat sipas pozicionit 1 ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri me deponiné regjionale te

menaxhuar nga UNITETI ndérsa ¢gmimorja ¢ deponis¢ KRM-“UNITETI” sh.a vetém pér hedhjen ¢
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mbeturinave pér kété pozicion &shté gmimi prej 6.10 euro pér ton g€ i bie se OF “HYSNIA” ka ofruar ¢gmim
jo normalisht t& ulét me ¢mim prej 3.5 euro pér ton, kur kemi parasysh edhe koston e transportit ge i bie afér
15 km tregon qe kemi t& b&jmé& me ¢mim manipulativ. Pozicionin nr, E 3. Ngarkimi dhe transporti i
mbeturinave ushgimore (mbetjet e asgjsimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale te
menaxhuar nga UNITETI — pér t€ cilin OE-t¢ e paraqgitur n€ tabel& pér 1 Ton ofruar ¢mim prej 2.50 euro.
(srkesa e AK ka gené ge mbeturinat sipas pozicionit 2 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushqimore
(mbetjet e asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI
ndérsa ¢mimorja e deponisé KRM-"UNITETT” sh.a vetém pér hedhjen e mbeturinave pér kété pozicion &shié
¢mimi prej 60.00 euro pér ton gé i bie se operatori ekonomik “HYSNIA” ka ofruar ¢mim jo normalisht t&
ulét me ¢mim prej 2.5 euro pér ton, kur kemi parasysh edhe koston e transportit ge i bie afér 15 km tregon ge
kemi te b&jmé me ¢mim manipulativ sepse ka ofruar njé ¢mim prej 57.50 euro pér ton mé liré se gmimi i
hedhjes né deponi.
Paneli Shqyrtues sqaron se eksperti shqyrtues ka béré llogaritjet duke u bazuar né Rregullat pér Tenderét Jo-

Normalisht t& Ulét, si me larte.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues duke u bazuar né kategoring E 20% e pikéve né vlerésim tek
pozicionin nr.3 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushqimore (mbetjet ¢ asgjésimit) si dhe mbeturinat
shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETL Dhe né pozicionin 2. Ngarkimi dhe
transporti i mbeturinave ushqimore (mbetjet ¢ asgjésimit) si dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné
regjionale te menaxhuar nga UNITETI -OE «HYSNIA “ka ofruar ¢mim prej 2.50 € pér kété pozicion. Sa i
pérket kétyre pozicioneve, Pancli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues bazuar né llogarigjet ¢ béra
konstaton se OE Kka sjellé ¢mime jo-normalisht t& uléta ne t& dy pozicionet. Bazuar né€ sqarimet q€ u dhané

mé larté del se ky pretendim ankimor g€ndron.

Pretendimi tjetér i OF ankues &shté se OE N.P “Victoria Invest international “& MONDIAL SOL L.L.C né
shumicén e pozicioneve t& paramas€s dhe parallogarisé g& pérbé&jné 1€ndén kryesore 1€ kontratés ka ofertuar
me ¢mime manipulative /mashtruese q& nuk korrespondojné me ¢mimet reale t& tregut (min ¢ tevanit) pér
disa pozicione ka ofruar ¢mime cnorme € larta sic éshi€ pozicioni | Shénimi i trases se kanalizimit ku ka
ofruar ¢gmim prej 25.00 euro pér m1 e disa pozicione t& tjeré & cilét éshté dashur ge AK gjaté vlerésimit ti
vierésoj dhe jo t& shpall si 1 pa suksesshém njé operator i cili ka manipuluar me ¢mime. Po ashtu ka ofruar
edhe ¢cmime manipulative extreme t€ uléta siq sshté pozicioni C7 furnizimi,planifikimi, shpérndarja dhe
ngjeshja me cilindér adekuat 16 T te materialit nga guréthyesi me fraksion 0-3imm. ¢mimi pér m° i ofruar
prej 0.30 cent. Pozicionin nr.E 3. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet ¢ asgjésimit) si

dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI - pér t€ cilin OE-t€ ¢
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paragitura né tabelé pér 1 Ton kané ofruar ¢mim prej 15.00 euro. Kérkesa e AK ka gené ge mbeturinat sipas
pozicionit 2 Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushqimore (mbetjet e asgjésimit) si dhe mbeturinat
shtazore, deri ne deponiné regjionale te menaxhuar nga UNITETI —ndérsa ¢mimorja ¢ deponis€¢ KRM-
“UNITETY” sh.a vetém pér hudhjen e mbeturinave pér k&€ pozicion &shté ¢mimi prej 60.00 curo périonge i
bie se operatori ekonomik “N.P Victoria Invest International”& MONDIAL SOL L.L.C” ka ofruar ¢mim jo
normalisht t& ulét me ¢mim prej 2.5 euro pér ton, kur e kemi parasysh edhe koston e transportit ge i bie afér
15 km tregon ge kemi te béjmé me ¢mim manipulativ sepse ka ofruar njé ¢mim prej 45.00euro pér ton me
liré se cmimi i hedhjes ne deponi.

Paneli Shqyrtues sqaron se eksperti shqyrtues ka béré llogaritjet duke u bazuar né Rregullat pér Tenderét Jo-

Normalisht t¢ Ulst dhe dokumentacionin né Iéndé, si me larté.

Paneli Shqyrtues konform eksperti shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne kérkesat ¢ AK né dosje té tenderit,
nozicionin nr.3 kategoria E 20%. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushgimore (mbetjet ¢ asgjesimit) si
dhe mbeturinat shtazore, deri ne deponing regjionale te menaxhuar nga UNITETI, po ashtu edhe Pozicionin
2 & késaj kategorie. Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushqimore (mbetjet ¢ asgjesimity si dhe
mbeturinat shtazore, deri ne deponiné regjionale t&€ menaxhuar nga UNITETI —konstaton se pas llogaritjeve
del se OF “N.P Victoria Invest International’& MONDIAL SOL L.L.C" ka sjellé ¢mime jo-normalisht t&
ulté pér kéto pozicione dhe si i tillé ky pretendim ankimor géndron.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OF El-Bau sh.p.k me njoftimin pér kontrat€ i cili &hté publikuar né
Komunén e Vushtrrisé lidhur me projektin “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale me Infrastruktur”
ka analizuar paramasén te cilén e ka publikuar AK dhe pér pozicionet né& fjalé kemi marré ¢mimoren per
deponi né KRM “UNITETI”sh.a te cilén edhe gjaté ofertimit e kemi ngarkuar né sistemin elektronik t€ e-
prokurimit me numér rendor 11 andaj duke ditur réndésing e kétij projekti ne i'u kemi pérmbajtur plotésisht
kérkesave té paragitura né dosjen e tenderit, ndérsa Operatorét tjeré shihet se kané manipuluar me ¢mime
duke ofruar me ¢mime jo normalisht t& ul€ta, shirohet pyetja si ka 1€ dreji€ ge AK Komuna ¢ Vushtrris€ &
shpall fitues njé Operator i cili ka ofruar ¢mim prej 56.50 euro apo 940% mé liré se kosto e deponimit, kur
kihet parasysh se kétu hyn edhe kosto e transportit. Andaj kérkojmé nga AK qe € bén vierésimin duke u
bazuar né kérkesat 1 cilat i ka paraqgitur né dosjen e tenderit sepse AK ka kérkuar qe mbeturinat t& hedhen né
deponi dhe jo né lumenj sepse ¢mimi me & cilin kané ofertuar kéta operator me k&€ ¢mim mbeturinat
rrezikohen t& hedhen né lumenj dhe jo né€ deponi.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né I&nd€ konstaton se
géndron fakti se OE ankues ka bashkangjitur ¢mimoren nga KRU Uniteti dega Mitrovic, gjithashtu géndron
fakti se OF i rekomanduar pér kontraté dhe OE @ tjer€ pér @ cilét ka pretendime ankimore né€ disa nga

pozicionet se kané sjellé ¢mime me t& ulét né krahasim me ¢mimoren ¢ KRM Uniteti, Paneli Shqyrtues
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konform ekspertit shqyrtues pas krahasimit t& gmimores s¢ KRM UNITETI sh.a dhe ¢mimet n¢ paramasat e
OF pjesémarrés né& k&t aktivitet (€ prokurimit konstaton se OE né€ disa pozicione kan€ ofruar gmime mé &
ulta, dhe si i tillé ky pretendim ankimor géndron. Gjithashtu sa i pérket kétyre pikave ankimore, Paneli
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sgaron se bazuar né Njoftimin mbi vendimin ¢ AK-sé n€ letrén
standarde pér tenderuesin e eliminuar ku AK ka dhéné pér disa pozicione ¢mimin me TVSH referent nga
hulumtimi i tregut dhe pér & nj&jtat pozicione OE™ EING COM™ SH.P.K, "AVAG GROUP “SH.PK, &sht&
eliminuar, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues duke u bazuar né neni 7 Barazia né trajtim/jo-
diskriminimi ku thoté se: Autoriteti kontrakiues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré € barabané dhe
jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
vjen né pérfundim se AK nuk ka trajtuar n€ ményré t& barabarté € gjith¢ OE pjesémarrés né k& aktivitet &
prokurimit pasi qé edhe OE i rekomanduar pér kontraté dhe OE tjeré pjesémarrés né két€ aktivitet t&
prokurimit kané sjellé ¢gmime mé & ulta n€ disa pozicione se sa gmimet referente € tregut nga ana ¢ AK-sé

dhe né& Njoftimin mbi vendimin e AK-s& jané shpallur si t€ pasuksesshém.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve. analizés konkrete dhe rekomandimeve 1€ ekspertit shqyrtues. vien n€ pérfundim se autoriteti
kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit nuk i ka trajtuar né ményré t& barabarté (€ gjithé operatorét
ckonomik. Po ashtu, AK nuk ka pasur parasysh rregullat pér tenderét jo normalisht t€ ulét, ku me rastin ¢
vlerésimit nuk ka vepruar né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé. Andaj, obligohet AK qé t& zbatoj 1€ gjitha
dispozitat e LPP-s& me rastin e rivlerésimit, duke zbatuar rregullat pér ten derét jo normalisht t€ ul&t, si dhe €

veproj né harmoni me t€ gjitha pikat e nenit 59 t&€ LPP-s&.

Paneli shgyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart
vendosi si né dispozité 1€ kétij vendimi.
KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétii vendimi nuk &sht& ¢ lejuar ankesa. por pala Kryesuesi i -Panelit Shqyrtues

¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés s A2 e

themelore-Departamentit pér ¢Eshtje Administrative né Blerim DINA |/}

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi. / A\

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK “KK-Vushtrri™

1x1 OE “El-Bau” SH.P.K-Gjilan;

1x1 Arkivés sé OSHP-sé:

ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sE.

Fage 20 nga 20



